



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23077.076101/2017-10

ANEXO II – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata De Registro de Preços nº 105/217

A Universidade Federal do Rio Grande do Norte (gerenciadora desta ata), com sede no Campus Universitário, na cidade de Natal/RN, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.365.710/0001-83, neste ato representado(a) pelo(a) Pregoeiro Bráulio Caio Ferreira da Costa, nomeado(a) pela Portaria nº 27/2018-PROAD de 21/03/2018, publicada no Boletim de Serviço nº 53/2018 de 21/03/2018, inscrito(a) no CPF sob o nº 051.268.034-50 e portador(a) da Carteira de Identidade nº 2223320, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 105/2017, publicada no D.O.U de 21/02/2019, processo administrativo n.º 23077.076101/2017-10, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1 – DO OBJETO

1. Do Objeto.

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 12 MESES**, especificado(s) no(s) item(ns) da Lista de Materiais do Termo de Referência, anexo do edital do Pregão nº 105/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2 – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2. Dos Preços, Especificações e Quantitativos.

O PREÇO REGISTRADO, AS ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO, A QUANTIDADE, FORNECEDOR(ES) E AS DEMAIS CONDIÇÕES OFERTADAS NA(S) PROPOSTA(S) SÃO AS QUE SEGUEM:

18.096.150/0001-06 - WM TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA				
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Valor Global
16	CAIXA PORTA EQUIPAMENTO	UNIDADE	450	R\$ 25,7000 R\$ 11.565,0000
Marca: Bandeirantes Fabricante: Bandeirantes Modelo / Versão: Bandeirantes Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CAIXA (TAMPA/PORTA-EQUIPAMENTOS) PARA 3 MÓDULOS DE INSTALAÇÃO EM CANALETA TIPO RODAPÉ/RODATETO, EM ALUMÍNIO NATURAL OU COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, EM EPÓXI (COR BRANCA), PARA CANALETAS 70 X 25 MM.				
18	CONDULETE	UNIDADE	185	R\$ 45,6900 R\$ 8.452,6500
Marca: Dutotec Fabricante: Dutotec Modelo / Versão: Dutotec Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CAIXAS DE DERIVAÇÃO PARA ELETRODUTO, TIPO STANDART, 45MM SUPORTE COMPLETR DE DUTOS PARA A PROTEÇÃO DO CABEAMENTO JUNTO COM AS CANALETAS.				
27	CONDULETE	UNIDADE	1175	R\$ 192,0000 R\$ 225.600,0000
Marca: Bandeirantes Fabricante: Bandeirantes Modelo / Versão: Bandeirantes Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CANALETA TIPO RODAPÉ/RODATETO, EM ALUMÍNIO NATURAL OU COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, EM EPÓXI (COR BRANCA), 110 X 33 X 3000MM.				
37	CONDULETE	UNIDADE	530	R\$ 8,1000 R\$ 4.293,0000

Marca: Dutotec				
Fabricante: Dutotec				
Modelo / Versão: Dutotec				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONECTORES E FIXADORES PARA DUTOS, TIPO SUPORTE COMPLEMENTAR PARA DUTOS PARA A PROTEÇÃO DO CABEAMENTO JUNTO COM AS CANELETAS (45MM).				
38 CONEXÃO ELETROCALHA	UNIDADE	304	R\$ 13,0100	R\$ 3.955,0400
Marca: Bandeirantes				
Fabricante: Bandeirantes				
Modelo / Versão: Bandeirantes				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CURVA HORIZONTAL 90° PERFURADA (50X50) COM TAMPA NORMAL				
44 CURVA ELETRODUTO	UNIDADE	170	R\$ 40,4000	R\$ 6.868,0000
Marca: Bandeirantes				
Fabricante: Bandeirantes				
Modelo / Versão: Bandeirantes				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CURVA VERTICAL DE DESCIDA PARA CANALETA TIPO RODAPÉ/RODATETO, EM ALUMÍNIO NATURAL OU COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, EM EPÓXI (COR BRANCA)				
56 CANALETA	METRO	4100	R\$ 44,7700	R\$ 183.557,0000
Marca: Dutotec				
Fabricante: Dutotec				
Modelo / Versão: Dutotec				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: DUTOS/CANALETAS PARA A PASSAGEM DO CABEAMENTO ELÉTRICO E DE DADOS, DUTO DUPLO EM ALUMÍNIO - TIPO D. 25MM.				
76 CONDULETE	UNIDADE	922	R\$ 2,9900	R\$ 2.756,7800
Marca: Bandeirantes				
Fabricante: Bandeirantes				
Modelo / Versão: Bandeirantes				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MÓDULO CEGO PARA INSTALAÇÃO EM CANALETA TIPO RODAPÉ/RODATETO, EM ALUMÍNIO NATURAL OU COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, EM EPÓXI (COR BRANCA).				
78 INTERRUPTOR	UNIDADE	104	R\$ 10,8700	R\$ 1.130,4800
Marca: Dutotec				
Fabricante: Dutotec				
Modelo / Versão: Dutotec				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MÓDULO INTERRUPTOR SIMPLES, 10A, 220/250V, MARCA PEZZI, PARA REPOSIÇÃO EM CANALETA DA MARCA DUTOTEC.				
79 CONDULETE	UNIDADE	950	R\$ 12,0500	R\$ 11.447,5000
Marca: Bandeirantes				
Fabricante: Bandeirantes				
Modelo / Versão: Bandeirantes				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MÓDULO TOMADA PARA ENERGIA, 220V, 10A, PARA INSTALAÇÃO EM CANALETA TIPO RODAPÉ/RODATETO, EM ALUMÍNIO NATURAL OU COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, EM EPÓXI (COR BRANCA).				
80 TOMADA	UNIDADE	450	R\$ 29,5000	R\$ 13.275,0000
Marca: Bandeirantes				
Fabricante: Bandeirantes				
Modelo / Versão: Bandeirantes				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MÓDULO TOMADA RJ-45, PARA INSTALAÇÃO EM CANALETA TIPO RODAPÉ/RODATETO, EM ALUMÍNIO NATURAL OU COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, EM EPÓXI (COR BRANCA).				
81 TOMADA	UNIDADE	1325	R\$ 12,2000	R\$ 16.165,0000
Marca: Dutotec				
Fabricante: Dutotec				
Modelo / Versão: Dutotec				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MODULO TOMADA TIPO BLOCO PARA DUTOTEC - 10A.				
82 TOMADA	UNIDADE	1000	R\$ 6,5500	R\$ 6.550,0000
Marca: Dutotec				
Fabricante: Dutotec				
Modelo / Versão: Dutotec				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MÓDULO TOMADA, PARA PONTO DE LÓGICA RJ-45, MARCA PEZZI PARA REPOSIÇÃO EM CANALETA				
83 TOMADA	UNIDADE	300	R\$ 14,1500	R\$ 4.245,0000
Marca: Bandeirantes				
Fabricante: Bandeirantes				
Modelo / Versão: Bandeirantes				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MODULO TOMADA TIPO BLOCO PARA BANDEIRANTES - 20A.				
91 CONDULETE	UNIDADE	1250	R\$ 16,0800	R\$ 20.100,0000
Marca: Dutotec				
Fabricante: Dutotec				
Modelo / Versão: Dutotec				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PORTA EQUIPAMENTOS/LINHA STANDARD/ TRÊS BLOCOS - SUPORTE COMPLEMENTAR DOS DUTOS PARA A PROTEÇÃO DO CABEAMENTO JUNTO COM AS CANELETAS.				
111 CONDULETE	UNIDADE	208	R\$ 24,1000	R\$ 5.012,8000
Marca: Dutotec				
Fabricante: Dutotec				
Modelo / Versão: Dutotec				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SUPORTE DE DUTOS PARA A PROTEÇÃO DO CABEAMENTO JUNTO COM AS CANELETAS. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: -CURVA PLUS -TIPO VERTICAL INTERNA - RAIOS 30MM, PARA DUTOS DE 25 OU 45MM.				
112 CONDULETE	UNIDADE	230	R\$ 2,7600	R\$ 634,8000
Marca: Bandeirantes				

Fabricante: Bandeirantes				
Modelo / Versão: Bandeirantes				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SUPORTE SUSPENSÃO SIMPLES TIRANTE 3/8" - 50X50MM.				
120 CONDULETE	UNIDADE	250	R\$ 9,6000	R\$ 2.400,0000
Marca: Bandeirantes				
Fabricante: Bandeirantes				
Modelo / Versão: Bandeirantes				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TERMINAL PARA CANALETA TIPO RODAPÉ/RODATETO, EM ALUMÍNIO NATURAL OU COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, EM EPÓXI (COR BRANCA), 70 X 25 MM.				
127 CONDULETE	UNIDADE	293	R\$ 202,0000	R\$ 59.186,0000
Marca: Bandeirantes				
Fabricante: Bandeirantes				
Modelo / Versão: Bandeirantes				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CANALETA TIPO RODAPÉ/RODATETO, EM ALUMÍNIO NATURAL OU COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, EM EPÓXI (COR BRANCA), 110 X 33 X 3000MM.				
128 CANALETA	METRO	1025	R\$ 55,2600	R\$ 56.641,5000
Marca: Dutotec				
Fabricante: Dutotec				
Modelo / Versão: Dutotec				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: DUTOS/CANALETAS PARA A PASSAGEM DO CABEAMENTO ELÉTRICO E DE DADOS, DUTO DUPLO EM ALUMÍNIO - TIPO D. 25MM				

3 – ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3. Órgão(s) Participante(S).

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Item nº	Órgãos participantes	Quantidade
16	160341 - 17 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA	100
18	160341 - 17 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA	100
27	160341 - 17 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA 160343 - 7 BATALHAO DE ENGENHARIA DE COMBATE	1050
37	160341 - 17 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA	30
38	155015 - EBSERH - MATERNIDADE JANUARIO CICCO 160341 - 17 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA 160343 - 7 BATALHAO DE ENGENHARIA DE COMBATE	300
44	160341 - 17 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA 160343 - 7 BATALHAO DE ENGENHARIA DE COMBATE	120
56	160341 - 17 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA 160343 - 7 BATALHAO DE ENGENHARIA DE COMBATE	1100
76	160341 - 17 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA	100
78	160341 - 17 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA 160343 - 7 BATALHAO DE ENGENHARIA DE COMBATE	100
79	160341 - 17 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA 160343 - 7 BATALHAO DE ENGENHARIA DE COMBATE	150
80	160341 - 17 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA 160343 - 7 BATALHAO DE ENGENHARIA DE COMBATE	100
81	160341 - 17 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA 160343 - 7 BATALHAO DE ENGENHARIA DE COMBATE	300

82	160341 - 17 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA	100
83	160341 - 17 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA 160343 - 7 BATALHAO DE ENGENHARIA DE COMBATE	150
91	160341 - 17 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA	50
111	160341 - 17 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA	50
112	155015 - EBSERH - MATERNIDADE JANUARIO CICCO 160341 - 17 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA	180
120	160341 - 17 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA	50
127	-	-
128	-	-

4 – VALIDADE DA ATA

4. Validade da Ata.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, não podendo ser prorrogada.

5 – REVISÃO E CANCELAMENTO

5. Revisão e Cancelamento.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do

órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6 – CONDIÇÕES GERAIS

6. Condições Gerais.

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 01 (UMA) via de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Natal (RN), 21/02/2019

Representante Legal do Órgão Gerenciador

Empresa,

CNPJ: _____

RAZÃO SOCIAL: _____

REPRESENTANTE: _____

E-MAIL: _____ FONE/FAX: _____

ASSINATURA: _____